sa forog fen, mert a törökök nyugtalankodnak s kapdosnak a széleken . . . . .

Mennyire volt alapos az erdélyi fejedelem betörésétől való félelem, s mi volt oka, hogy az nem valósult, legvilágosabban megfejtí a következő okmány.

CCLXIII. (Datum Cassoviae die 17-a Octobr. 1643.) Forgách Ádám a királyhoz. A végbeli katonaság már lázongott a fizetlenség miatt, s miután ő felsége hat óra nekik zsoldotk üldött, a másik hat hónapi díjt pedig 3—4 hónap alatt ígerte megadni, csak nagy bajjal sikerült őket lecsöndesíteni. Pénzt, legalább is négy ezer forintot sürget a végvárak kijavítására, mert az erdélyi fejedelem még mindig folytatja készülleteit. Az erdélyi gyűlésnek még nincs vége, s Kéry, ő felsége követe, őket még együtt találandja, valamint a svéd követet is, ki Lengyelországon keresztül érkezett a fejedelemhez. A fejedelemnek, jószágain elhelyezett katonasága rabol és pusztít; a török is kezd féktelenkedni, s alig múlik el hét, melyen a végeknél ne kapdosna; négy nap előtt is ezerezen jöttek Ónod alá. . . . .

CCLXIV. (Datum in Arce Szalancz die 26-a octobr. 1643.) Forgách Zsigmond a királyhoz. Elébbi leveleiben, úgymond, mindig azt állítá, hogy az erdélyi fejedelem szándoka megváltozhatik; s hogy az tényleg meg is változott, most már bizonyosan írhatja. Ut rem Vestrae Matti SS. enucleem: Supremus Vezirius, qui a Principe corruptus, dum filium suum Princeps in successorem regiminis declarandum a Porta Ottomanica supplicaverat, prius iam ab eodem vezirio in promissis habuit, se velle id apud suum Turcarum Imperatorem insciis etiam aliis, qui Devano, seu Consilio illorum adhibentur, Veziriis efficere, ut certo certius voti compos fieret. Sed inopinata Imperatoris resolutio, praetensionem Principis publico discutiendam dedit consilio, quod ubi supremus advertit vezirius, graui cum vitae suae discrimine, et multis etiam sumptibus aegre admodum caeteros vezirios suae fecit subscribere sententiae. Moderna etiam Principis erumpendi intentio, quantum intelligere poteram ex eo variata, quod habuit quidem in promissis apud Vezirium, se ab Imperatore erumpendi imperatorem facultatem, eaque de causa suos fecit bellicos appa-

ratus ; sed cum nec hoc sine publici consilii censura ab Imperatore se impetraturum Supremus Vezirius animadverteret, intentionem suam iussit Principem variare, et arma seponere. Unde manifeste apparet Principem hostili non caruisse intentione ; cum, quod amplius est, illius etiam fuerit resolutionis, ut prius in campum prodiret, et inde Vezirio nunciaret, se movisse ad verbum ipsius. Viderit ipse : vel promissam impetrabit licentiam, vel Principem detegere velle, se inscio Imperatore, ipsi ut moveret, indulgisse. Sed mutare fecit et consilium hoc Moldaviae Vaiuodae adversus Matthaeum Transalpinum machinatio, cui et Porta Ottomanica multum se fauere ostendit. Cumque a Transilvano ipsi Matthaeo clam missae auxiliares copiae iam etiam sint profligatae, magis sibi prospiciendum, quam alios offendendum deliberavit. Et haec est causa, quod omnibus modis iam palliare velit sua consilia, et se fidelissimum erga Mattem vestram exhibere . . . . Ezeket, úgymond, ő hitelt érdemlő személyektől tudja.